MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

EDITAL INTERNO No 006/2020-PREG
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS E NÃO BOLSISTAS PARA O

 PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL EM ECOLOGIA (PET/ ECOLOGIA)

A Pró-Reitora de Ensino de Graduação, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação
do Edital de seleção para ingresso de estudantes de graduação como bolsista e não bolsistas
no PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL-PET (MEC/ SESu/ SECAD) ECOLOGIA.

No item 4, leia-se:
4.2. A inscrição para participação no processo seletivo será efetuada exclusivamente por meio

de envio de email para o endereço pet.ecologia.ufrpe@gmail.com, contendo o exigido nos
itens 4.3 e 4.4, no período de 20 de fevereiro a 15 de março de 2020;

No item 6, leia-se:
6.1. O processo seletivo acontecerá entre os dias 16/03/2020 e 19/03/2020.

DATA ATIVIDADE LOCAL* HORÁRIOS

20/02/2020 a
15/03/2020

Inscrições Por e-mail
Até 23h59 do

dia 15/03/2020

16/03/2020
Divulgação da homologação

de inscrições a
Por e-mail

Até 17h do dia
16/03/2020

17/03/2020 Teste escrito b
PET Ecologia,
DB, sala 418

9h às 11h

17/03/2020 Dinâmica de grupo b
PET Ecologia,
DB, sala 418

14h às 17h

18/03/2020 Entrevista b,c
PET Ecologia,
DB, sala 418

9h às 18h

19/03/2020 Análise do histórico escolar a
PET Ecologia,
DB, sala 418

8h às 10h

19/03/2020 Resultado parcial
Site e página do PET
Ecologia no Facebook

Até 12h

20/03/2020
Prazo para recurso do

Resultado

Entregar no PET
Ecologia,

DB, sala 418
Até 12h

23/03/2020 Resultado Final
Site e página do PET
Ecologia no Facebook

Até 17h

a Em sessão privada da banca.
b O local de aplicação do teste escrito, dinâmica e entrevista poderá ser alterado para uma sala
de aula no Departamento de Biologia (DB), a depender do número de candidatos. Neste caso,
a mudança será comunicada por e-mail quando da divulgação da homologação das inscrições.
c A ordem das entrevistas será a alfabética. A entrevista poderá se estender até as 18h do dia
18/03/2020, a depender do número de candidatos.
Observação: O candidato que não comparecer nos dias, locais e horários marcados para a
realização das etapas presenciais do processo seletivo (etapas 1, 2 e 3) será automaticamente
desclassificado.

Profª Maria do Socorro de Lima Oliveira

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

mailto:pet.ecologia.ufrpe@gmail.com